pellare me coegit summa necessitas. Cum enim pro salute Reipublicae 
nostrae atque patria communi pro meis viribus defendenda arma capiam, 
et Illustri Celsitudini Vestrae eam operam condixi, plurimis discedenti
bus, ego in expectatione certi alicuius nuncii, qui me de futuro conflictu 
et de Serenissimi Regis nostri profectione certiorem redderet, maximo 
taedio conficior. Peto igitur cum ea, quam debeo, reverentia et subiectio
ne, ut quid sit expectandum, ubi Rex noster sit, ubi etiam sit Dominus 
Palatinus Vilnensis,lJ ad me perscribi Celsitudo Vestra iubeat, ut in iti
nere, quod post dies aliquot per loca imperio Celsitudinis Vestrae su
biecta et ad Celsitudinem Vestram ducentia suscipio, literis suis me 
certiorem reddi Celsitudo Vestra demandet. Quoniam ut alias solent esse 
rumores belli incerti, ita hoc tempore apud nos varii sunt borninum de 
hoc apparatu bellico sermones, varia et iudicia. Ego autem, qui tantum 
pro Serenissimo Rege nostro et pro Illustri Celsitudine Vestra vitam et 
fortunas meas omnes expositas habeo in omne genus periculorum, nisi 
Potentissimus Rex noster aut Illustris Celsitudo Vestra arma capiat, pro 
tenuitate mea instructus prodire in certamen non velim. Pro Illustri 
autem Celsitudine Vestra me ipsum tradere et omnia mea profundere 
quovis loco et tempore sum paratissimus. Atque hoc pro certissimo am-
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plector, quod a Celsitudine Vestra mihi perscribetur ... Datae Goluchoviae, 
anno Domini 1561, Iulii die 21. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
fidelissimus servitor 

al Raphael Leschczynsky, Radzeowyensis Capythaneus, 
manu propria.bl 

Magnificus Dominus Palatinus Malborgensis 2) literas et exemplum 
privilegii mihi dederat, quod ego rursum eidem tradidi, et optarem de 
voluntate Illustris Celsitudinis Vestrae fieri certior. 
al·bl manu propria. 
ll Nicolaus Radziwill « Niger ». 
2) Achatius Czema. 

N. 1818. 

Goluchoviae, 28. VII.1561. 

Raphael Leszczyński, capitaneus Radziejoviensis, 
Alberto in Prussia duci 
scire cupit, quo in loco sit palatinus Vilnensis [Nicolaus Radziwiłł]. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Longioris expectationis pertaesus in ea rerum perturbatione et ru

morum, qui de hac bellica expeditione sparguntur, varia multitudine, 
iam accinctus itineri, cum literas acciperem Serenissimum Regem no
strum castra non moturum Vilna, expectare diutius non potui, quin pro
prium famułurn mitterem ad cognoscendum de eo, quid consilii sit apud 
eos, qui rerum potiuntur. Peto igitur cum ea, quam debeo, submissione, 
ut Illustris Celsitudo Vestra isti famuło meo significari iubeat, quo in 
loco inveniri possit Illustris Dominus Palatinus Wilnensis.l) Velim enim, 
ut meus famulus, quocunque in loco sit Dominus Palatinus, ipsum con
veniat. Et si in terra Livoniensi est, ut Illustris Celsitudo Vestra iter 
certum famuło meo conscribi demandet, reverenter oro. Sunt enim nostri 
viae eorum locorum ignari. 

Hoc quoque maiarem in modum peto, ut ad utrasque literas, et ad 
illas, quas cum privilegio Dzialdoviensi misi, Illustris Celsitudo Vestra 
mihi rescribi et literas per cursorem certum primo quoque tempore 
transmitti iubeat. Quod beneficium Illustris Celsitudinis Vestrae erit 
mihi vehementer gratum. 

Optarim etiam, si id commodum est Celsitudini Vestrae, ut reliquum 
pecuniae, a me pro festo Sancti Michaelis proximo numerandae, Illustris 
Celsitudo Vestra Dantisci accipere iubeat, sed de hac re mature mihi. 
significari velim ... Datae Goluchoviae, anno Domini 1561, Iulii die 28. 

al·bl manu propria. 
l) Nicolaus Radziwill « Niger ». 

Illustris Celsitudinis Vestrae 
deditissimus et fidissimus servitor 

al Raphael Leschczynsky, Radzeowyensis 
Capitaneus, manu propria.bJ 
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N. 1819. 

Vilnae, 9. VII/.1561. 

Eustachius Wołłowicz, marsaZeus curiae M.D.L., 
Alberto in Prussia duci 
de sorte ducis Wiśniowiecki, ad Moschos projugi. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Memini Illustrissimam Celsitudinem Vestram literis suis me pro

vocasse, ut, quem exitum res profugi Ducis Wisnievieczki l) sortita sit, 
eandem certiorem redderem. Nunc itaque. quod certum ad noticiam 
meam de eo pervenit, Illustrissimae Celsitudini Vestrae hisce literis 
significandum opere pretium duxi. Wisniovieczki videlicet tam propius 
ad suos ad fluvium Nieprz 2) actessisse, sed id quo animo ductus fecerit, 
non facile intellectu. Verum hoc certum est, quoniam sapiditate patriae 
(cuius locus dułcis est) motus illi appropinquatur. Post quid rerum 
facturus. certiorem facere Illustrissimam Celsitudinem Vestram non 
praetermittam... Daturn Vilnae, IX die mensis Augusti, anna Domini 
MDLXI. 

l l Demetrius. 
2) scil. Dniepr <Boristhenes). 

Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
addictissimus servitor 

Eustachius Wolovicz, Marschalcus Curiae, 
Thesaurarius terrestris, 

Notarius Sacrae Regiae Maiestatis. 

N. 1820. 

Vilnae, 9.VIII.1561. 

Philippus Padniewski, episcopus Cracoviensis, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de galeis a duce palatino Valachiae missis, Leopoli interceptis, opera sua 

a rege dimitti iussis. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.392. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum proxime apud Regiam Maiestatem per nuntium suum Palatinus 

Valachiae l) egisset, ut Maiestas eius galeas, quas ipsi Illustrissima Cel
situdo Vestra miserat, et quae Leopali a Praefecto civitatis interceptae 
fuerunt, libere dimitti iuberet, lubens me non tam Palatini causa, quam 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, pro mea scilicet in illam observantia 
et studio, ut dimitterentur, interposui. Ac sane a principia Regia Maie
stas de eis dimittendis recusarat, idque tum propter aedictum publicum, 
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quo cautum est, ne ad illas regiones uHarum rerum, quae ad eas arman
das pertinerent, exportatio esset, tum quod Palatinus quoque Valachiae 
in ditione sua omnium pene rerum importationem in Regnum Maiestatis 
eius interdixerit, deinde tamen Maiestas illius, gratificari lllustrissimae 
Celsitudini Vestrae cupiens, assensa in praesens de earum dimissione 
est, ut tamen in posterum nulla earum rerum exportatio esset, providit. 
Quod porro studium meum ea in re agenda extitit, idem cunctis in aliis, 
quas vel ad dignitatem vel ad commoctum lllustrissimae Celsitudinis 
Vestrae pertinere existimabo, semper extabit curaeque mihi erit, ut Illu
strissima Celsitudo Vestra nullum erga se studii officiique munus praeter
missum unquam a me intelligat... Daturn Vilnae, IX Augusti, anno Do
mini MDLXI.